PHÒNG GD-ĐT PHONG ĐIỀN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG TH HƯƠNG LÂM                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 08/ KH-CM

                                                                         Phong Điền, ngày 02 tháng10 năm 2015
(V/v đánh giá công tác CM tháng 10/2015

và triển khai kế hoạch CM tháng 11/2015)

Kính gửi:  Hiệu trưởng, các Tổ trưởng,  giáo viên trường Tiểu học Hương Lâm

Thực hiện nhiệm vụ và quy trình năm học 2015-2016 của trường tiểu học Hương Lâm; căn cứ Kế hoạch chỉ đạo tháng 11/2015 của Phòng Giáo dục – Đào tạo Phong Điền; Trường Tiểu học Hương Lâm đánh giá công tác tháng 10/2015 và triển khai Kế hoạch tháng 11/2015 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CM THÁNG 10/2015:
Đã phát động trong CBGVNV và HS  hưởng ứng đợt thi đua chào mừng Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

I. CHUYÊN MÔN:

1. Đã thực hiện soạn giảng chương trình từ tuần 7 đến tuần 11, hoàn thành chương trình tuần 11 ngày 30/10.

2. Đã triển khai thi giáo viên dạy giỏi cấp trường kết hợp thao giảng, dự giờ thăm lớp; Đến 28/10 đã có 10/16 GV tham gia và đã tiến hành dạy 10 tiết ở trên lớp. Nhìn chung các tiết dạy được chuẩn bị khá chu đáo; Chất lượng các tiết dạy đạt từ loại khá trở lên. Tuy nhiên, GV cần lưu ý hơn một số vấn đề:

+ Phải thường xuyên nhắc nhỡ HS tư thế ngồi học, ngồi viết đúng tư thế.

+ Phải khuyến khích HS phát biểu ý kiến để tăng cường khả năng giao tiếp cho các em.

+ Phải nghiên cứu thật kỹ bài dạy để tiết học có hiệu quả cao hơn.

   3. Đã bổ sung hoàn thành các loại hồ sơ phổ cập GDTH-ĐĐT; Nộp hồ sơ hội nghị CBCC năm học 2015-2016: Kế hoạch năm học, danh sách đăng ký thi đua cá nhân, tập thể, kế hoạch chỉ đạo chuyên môn cho PGD.

4. Đã hoàn thành việc ghi danh sách học sinh lớp 1 vào sổ đăng bộ, sổ phổ cập năm học 2015-2016.

5. Tổng phụ trách đã tổng kết Tháng an toàn giao thông và báo cáo về Phòng Giáo dục, đã triển khai tháng Quyền và bổn phận trẻ em.

   6. Công tác kiểm tra:

- Đã kiểm tra toàn diện lớp 1 /2 cô Hòa, kết quả kiểm tra: Dự giờ 3 tiết; trong đó 2 tiết xếp loại Khá, 1 tiết xếp loại Tốt; Giáo viên thực hiện tốt quy chế chuyên môn; có đủ các loại hồ sơ theo quy định; Đã chú trọng xây dựng nề nếp học tập và các hoạt động khác. Xếp loại chung: Khá.

- Đã kiểm tra đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục và việc đánh giá HS theo TT 30; Qua kiểm tra cho thấy: Tất cả các lớp đều nghiêm túc thực hiện; Một số lớp thực hiện tốt như 3/ 2; 3/1. Bên cạnh đó vẫn còn một số lớp thực hiện chưa thật tốt, cần lưu ý một số nội dung sau:

+ Giáo viên chỉ nhận xét mà chưa chú trọng phần đánh giá mức độ hoàn thành bài tập của HS.

+ Chữ viết còn chưa thật rõ ràng, các chỉ dẫn cần sửa chữa chưa thật cụ thể.

+ Việc cập nhật vở luyện viết chưa bảo đảm tiến độ.

* Tồn tại:

+ Các tổ chuyên môn chưa kiểm tra hồ sơ định kì; qua kiểm tra đột xuất một số giáo viên không có nhật kí dạy học VNEN.

+ Việc thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học tiến hành chưa thật tốt; qua kiểm tra, nhiều học sinh vẫn không nắm được những công việc cụ thể cần làm khi tham gia các hoạt động học tập. Một số giáo viên chưa chú trọng khâu chốt lại kiến thức, hệ thống và nâng cao kiến thức cho HS sau mỗi hoạt động – Nhất là những vấn đề khó mà học sinh không nghỉ tới và không tự tìm tòi được.

II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:

1. Đã tổ chức Đại hội Liên đội và tập huấn công tác Đội-Sao năm học 2015-2016

2. Đã tăng cường các biện pháp quản lý nền nếp học tập, vệ sinh và các hoạt động giáo dục; Chăm sóc bồn hoa, vệ sinh môi trường.

3. Tổ chức sinh hoạt đội kèn, trống; sinh hoạt ban chỉ huy chi đội, liên đội, sinh hoạt đội cờ đỏ hàng tuần; quy định chế độ báo cáo…

4. Báo cáo tổng kết thực hiện tháng an toàn giao thông và triển khai tháng Quyền và bổn phận trẻ em.

III. THƯ VIỆN-THIẾT BỊ:

- Đã tiếp tục cấp thẻ thư viện cho học sinh. Tiến hành lập danh mục các thiết bị dạy học hiện có ở các lớp; Sắp xếp lại kho sách để tiện cho việc cấp phát; Tăng cường các biện pháp bảo quản tài liệu VNEN đảm bảo cho học sinh sử dụng các năm học sau. Thành lập Tổ cộng tác viên Thư viện; Tuyên truyền giới thiệu sách chủ đề tháng 10.

- Đã kiểm tra công tác xây dựng thư viện Xuất sắc; Nhìn chung công tác chuẩn bị đã cơ bản hoàn thành, hồ sơ sổ sách đầy đủ. Tuy nhiên vẫn còn một số tiêu chí chưa hoàn thành; thư viện chưa đưa ra được số liệu đầu sách thực tế hiện có để cân đối thừa thiếu so với chuẩn.

B. KẾ HOẠCH CM THÁNG 11/2015:
Phát động phong trào thi đua chào mừng  Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

I. CHUYÊN MÔN:

1- Thực hiện chương trình từ tuần 11 - 14. Tổng kết tháng Quyền và Bổn phận trẻ em. Phát động tháng phòng tránh tai nạn thương tích.

2- Tiếp tục Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường – Tổng kết vào dịp 20/11;

3- Tổ chức tập huấn và triển khai thực hiện PP “ Bàn tay nặn bột”

4- Tiếp tục luyện tập các đội tuyển dự thi tiếng Anh (IOE),  Violympic; thi vẽ tranh trên máy vi tính.

5- Triển khai bổ sung nội dung một số Hội thi do Phòng tổ chức:

* Thi giao lưu học sinh Giữ vở sạch – Viết chữ đẹp:

+ Về vở: Mỗi trường chọn 5 lớp đẹp nhất để dự thi.

+ Về viết chữ đẹp: Mỗi trường chọn 12 em ( từ K2 – K5) dự thi. Học sinh dự thi viết chữ đẹp phải mang theo bộ vở của mình để triển lãm.

+ Trường phải chuẩn bị 1 bảng có lôgô của trường để dán 12 bài viết của học sinh. Để đánh giá công bằng, PGD chỉ thành lập 1 đội chấm duy nhất, không thành lập nhiều nhóm như trước đây.
* Thi giao lưu Tiến Anh học sinh tổ chức theo cụm:
+ Học sinh tham gia: Phải nói 1 bài giới thiệu về mình; bóc xăm để đọc một đoạn văn hoặc thơ trong hộp bí mật; Hát hay đọc một bài thơ, tất cả đều bằng Tiến Anh.

* Thi cờ vua GV và HS; Liên hoan biểu diễn nhạc cụ GV và HS tổ chức theo cụm.

6- Triển khai chuyên đề: Điều chỉnh tài liệu Hướng dẫn học môn Toán 3; Người thực hiện: Hoàng Thị Hà; Nguyễn Thị Biên Cương.

7- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm các trường VNEN lần1.

8- Công tác kiểm tra:

+ Kiểm tra đột xuất thực hiện nhiệm vụ giáo dục; Điều chỉnh nội dung dạy học; Hồ sơ cá nhân, tổ khối.

+ Kiểm tra đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp.

+ Kiểm tra việc thực hiện nội dung dạy học buổi thứ 2.

+ Kiểm tra kết quả phụ đạo HS yếu ở các lớp.

+ Kiểm tra chuyên môn 2 giáo viên.

+ Kiểm tra toàn diện lớp 22 ( cô Hằng).

II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:

1. Tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý nền nếp, vệ sinh và các hoạt động giáo dục;

2. Duy trì việc tổ chức sinh hoạt đội kèn, trống; sinh hoạt ban chỉ huy chi đội, liên đội, sinh hoạt đội cờ đỏ hàng tuần; chế độ báo cáo…

3. Báo cáo tổng kết thực hiện tháng Quyền và bổn phận trẻ em và triển khai tháng Phòng tránh tai nạn thương tích

III. THƯ VIỆN-THIẾT BỊ:

Sắp xếp thư viện, kho sách; thu lại tài liệu học sinh các lớp VNEN đã học xong tập 1 và cấp phát tập 2.

- Tiếp tục củng cố, hoàn thiện hồ sơ thư viện và bổ sung những tiêu chí chưa đạt theo quy định của thư viện Xuất sắc.

Trên đây là đánh giá thực hiện Kế hoạch chuyên môn tháng 10/2015 và triển khai Kế hoạch chuyên môn tháng 11/2015, yêu cầu các tổ trưởng, giáo viên, nhân viên nghiên cứu để thực hiện.

      Nơi nhận:

· Hiệu trưởng(để báo cáo);                                                     Phó Hiệu trưởng
· TT,GV trường( để thực hiện);
· Lưu: CM.
                                                                                           Nguyễn Phúc Hòa
PAGE
3